
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen. 428 

Del 14/12/2020 

Reg. Part. 218 

del 14/12/2020 

 

Oggetto: Liquidazione Collaudatore Tecnico-Amministrativo in corso 

d'opera per i lavori di Recupero, riqualificazione e valorizzazione del 

Patrimonio Culturale, Ambientale e Paesaggistico del Borgo Rurale di 

Floresta. 

CIG: Z8627515C1 

 

L’anno Duemilaventi il giorno quattordici del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale; 

ATTESO che l’Ing. Guglielmo LACAVA, nato a XXXXXXXXXXXXXXX  il XXXXXXXX e residente a 

XXXXXX , C.F.  XXXXXXXXXX, dipendente del M.I.U.R. in servizio presso l’Istituto d’Istruzione 

Superiore L.S. Piccolo di Capo d’Orlando, ha dichiarato la disponibilità a ricevere l’incarico di 

Collaudatore Tecnico-Amministrativo dei lavori in questione; 

CONSIDERATO che l’Ing. Guglielmo LACAVA è stato autorizzato a svolgere la libera professione 

dal Dirigente Scolastico del suddetto Istituto con nota prot. 19205 del 11/12/2018, assunta al 

prot. n. 1231 del 25/02/2019;  

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 37 del 26/02/2019 è stato affidato al suddetto 

Ing. Guglielmo Lacava l’incarico di Collaudatore Tecnico-Amministrativo relativo ai lavori di 

“Recupero, riqualificazione e valorizzazione del Patrimonio culturale, Ambientale e Paesaggistico 

del Borgo Rurale di Floresta; 

RILEVATO che l’importo da impegnare, trattandosi di Dipendente Pubblico, è pari al 50% delle 

competenze calcolate secondo le vigenti tariffe e che pertanto all’Ing. Guglielmo LACAVA, per le 

prestazioni di collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera e revisione contabile è stato 

riconosciuto un compenso pari ad € 6.871,67 ridotto del 50%, e quindi di € 3.435,84; 

PRESO ATTO che l’Ing. Guglielmo Lacava in data 28/09/2020 ha redatto il Collaudo Tecnico-

Amministrativo Parziale relativo ai lavori eseguiti a tutto il 15/04/2020 dall’ATI originariamente 

appaltatrice dei lavori in oggetto NGA Costruzioni s.r.l.-S. Domenico s.r.l.; 

DATO ATTO ancora che, a seguito dell’affidamento dei lavori all’ATI Cosmak s.r.l.-Pizzo Pippo, 

con Delibera G.C. n. 108 del 11/08/2020 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva 

n. 2 e il nuovo quadro economico del progetto rimodulato nel quale le somme impegnate sul 

finanziamento per l’onorario da corrispondere al Collaudatore Tecnico-Amministrativo 

ammontano a complessivi € 6.800,00; 

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 165 del 01/10/2020 è stato approvato il 

Collaudo Tecnico-Amministrativo Parziale; 

PREMESSO quanto sopra, 

VISTA la nota n. 03 del 14/11/2020 prodotta dall’Ing. Guglielmo Lacava relativa al pagamento 

dell’onorario, dell’importo di € 3.435,84; 

AVUTO RIGUARDO del fatto che la prestazione è stata regolarmente eseguita; 

VISTO il codice CIG: Z8627515C1; 

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 



VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 
 

DETERMINA 

 

-Di liquidare, per quanto in premessa, all’Ing. Guglielmo LACAVA, nato a XXXXXXXXXX  il 

XXXXXXXXXX residente a XXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXXX i compensi spettanti quale 

Collaudatore Tecnico-Amministrativo per le prestazioni fin qui rese, per l’importo di €. 

3.435,84, accreditando l'importo sul c/c bancario intestato al predetto professionista COD. 

IBAN: XXXXXXXXXXXXXXX, al netto della ritenuta d’acconto; 

 

Di dare atto che le predette somme saranno prelevate, dalle somme assegnate alla Città 

Metropolitana di Messina con deliberazione CIPE n. 26 “F.S.C. 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno assegnazione di risorse ai Patti per il Sud”, comprendente il progetto in oggetto;  

 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguentiadempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorniconsecutivi. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica           

F.to Ing. Francesco Corica   

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio dell'Ente con il n.per quindici giorni 

consecutividal al  

 

Floresta  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


